关于举行兰陵县实验小学数学综合实践

作业展评活动的通知

为了丰富学生的学习生活，提高学生数学学习的兴趣和爱国热情，

庆祝建党 100 周年。现举行“数说中国——庆祝中国共产党建党 100

周年”数学综合实践作业展评活动。现将相关事宜通知如下：

一、作业主题

数说中国——庆祝中国共产党建党 100 周年

二、活动目的

通过资料收集、数据整理、数据分析与判断，数据综合应用等形

式数说中国，培养学生用“数学的眼光、数学的思维方式、数学的语

言”去观察、思考、表达中国共产党成立 100 周年取得的政治、经济、

科技、教育、卫生等方面取得的重大成就。体会数学不仅是运算与推

理的工具，还是表达与交流的语言，并能运用所学知识和方法解决简

单的实际问题，让学生感受到数学的价值，发展学生的数学核心素养。

三、作业内容

1.数说伟大精神

如：数说“红船精神”、数说“沂蒙精神”、数说“长征精神”、

数说“抗美援朝精神”、数说“阅兵精神”、数说“抗疫精神”等。

2.数说伟大成就

如：数说“中国速度”、数说“中国航天”、数说“中国智造”、

数说“一带一路”、数说“改革开放”、数说“中国巨变”等。

3.数说身边变化

如：数说“家庭生活”（包括衣食住行）、数说“学校生活”、

数说“农村或社区生活”、数说“各行各业变化”等。

四、作业形式

具体形式有数学手抄报、数学日记（周记）、数学绘本、数学小

调查（小统计、小课题、小论文）、微视频、微课等。

五、作业要求：

1.作品不能只停留于资料的收集、数据的罗列堆砌，重点要呈现

收集和整理数据，发现与提出问题、分析与解决问题的过程，从而深

刻感受与理解中国共产党成立以来取得的辉煌成就。即不能只搜集资

料，而是要根据资料提出相对应年级知识的数学问题或进行数据统计

分析，并解决问题或根据分析进行预测总结等。

六、作业评选

本次作业展评在班级内展评的基础上，每班推荐优秀作品 3 份

（作品背面注明班级、姓名、辅导老师）。于本周五（6 月 11 日）放

学前交教导处。

本次评选设一、二等奖。

兰陵县实验小学

2021 年 6 月 7日